
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 36 DEL 28-02-2020 Registro Gen. N. 67

OGGETTO: ABBONAMENTO AL SERVIZIO A.C.I.-P.R.A. PER ACCESSO E
CONSULTAZIONE ALLA BANCA DATI

L’anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di febbraio, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

Rappresentata la facolta� per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.;

Visto l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267
del 18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del
T.U.E.L. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilita�;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 29.01.2020 di  nomina del sottoscritto di Titolare
della P.O. Settore I° AFFARI GENERALI;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 05.04.2019 ad oggetto:
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP SEMPLIFICATO ESAME
ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ES FINANZIARIO 2019 E TRIENNALE
2019-2021.”;



Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 19.04.2019 ad oggetto:
“APPROVAZIONE PEG – ASSEGNAZIONE BUDGET AI RESPONSABILI DEI SERVIZI –
APPROVAZIONE PIANO DELLE  PERFORMANCE”;

Considerata la necessita� di avere un parere giuridico ed amministrativo su temi che
impattano sull’operativita� quotidiana dell’Ente quali: attivita� economiche e produttive, finanza
locale, amministrazione digitale, lavori pubblici e forniture, organi istituzionali, personale e
organizzazione, polizia locale, relazioni con il pubblico, segretari, servizi, servizi demografici,
tutela ambientale;

Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia
Municipale ha la necessita� di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro
Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall’A.C.I.;

Dato atto che attraverso i servizi telematici offerti dal Anci Digitale SPA e� possibile l’accesso
alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene
i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei
veicoli stessi;

Atteso che tale servizio e� necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della
Strada;

Visto che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio
suddetto, Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di
euro 333,70 oltre IVA, per un totale di euro 407,11;

Richiamata la determina n. 17 Reg. Gen. n. 29 del 01/02/2020 con la quale si procedeva all’
adesione per gli anni 2020 e 2021 al pacchetto di servizi denominato " Servizi di base - Anci
Risponde" fornito da ANCI Digitale Spa;

Visto che, il pacchetto acquistato con la sopracitata determina, risulta essere propedeutico
per l’avvio del servizio “ACI PRA” di Anci Digitale;

Considerato altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi
Informativi Telematici denominato “SERVIZIO ACI PRA” di Anci Digitale che, in base al
numero di abitanti di questo Comune, e� offerto al costo annuale di euro 407,11 iva compresa;

Considerato che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi
informativi telematici Anci Digitale (Servizio ACI PRA) per l’anno 2020 ammonta ad euro
407,11 da impegnare al cap.520/1 del corrente bilancio in corso di formazione;

Richiamato l’art. 1, della L. 208/2015 (Legge di stabilita�);

Visto l’art 36 del Dlgs 50/2016;

Dato atto che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) e� stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
innalzando da euro 1.000 a euro 5.000, l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni
di non fare corso al Mercato Elettronico;

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 36 del 28-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto il Codice identificativo di Gara – CIG ZC42C43161

Visto Il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs n.267/2000 e e ss.mm.ii.

Visto il nuovo Codice dei Contratti approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

Visti gli articoli 163, 183 e 184 del T.U.E.L.;

DETERMINA

Di procedere, per le ragioni e così� come esposto in premessa, all’abbonamento per1.
l’anno 2020 al servizio di collegamento alla banca dati ACIPRA proposti dalla societa�
“ANCI Digitale Spa” con sede in Roma Via dei Prefetti 46, per l’importo complessivo di
euro 407,11;

di impegnare la spesa complessiva necessaria per acquistare il servizio sopracitato pari2.
ad euro 407,11 al cap. 520/1 del bilancio del corrente esercizio in corso di formazione,
CIG: ZC42C43161;

Di dare atto che tale affidamento non si intende sottoposto alla disciplina dell’art. 1633.
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Di trasmettere copia delle presente determinazione al Responsabile del Settore4.
Contabile per l’assunzione dell’impegno e l’apposizione del visto di competenza ai fini
della regolare esecuzione;

Di dare atto che si provvedera� alla liquidazione della somma spettante, come sopra5.
determinata, previa verifica da parte degli uffici preposti della regolarita� delle fatture
elettroniche trasmesse all’ente.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000.

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

   F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 36 del 28-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 36 del 28-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.    24 del 28-02-2020 di euro         407,11

Resp.le Servizio Finanziario

F.to  GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li, 11-03-2020

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to  DE ANGELIS STEFANO

DETERMINAZIONI AFFARI GENERALI n. 36 del 28-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


